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摘要:基于2007—2020年中国省级面板数据,运用熵值法、耦合协调度模型和空间计量模型探究社会救助与共同富

裕的耦合协调水平及影响因素。研究结果表明:从整体层面来看,社会救助推动了中国共同富裕整体发展水平,高
等学校在校学生数和老年人口抚养比对社会救助与共同富裕耦合协调度产生正向空间溢出效应;从局部层面来看,

3大区域的耦合协调性具体表现为中部地区>东部地区>西部地区,存在区域差异性。
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  共同富裕是社会主义的本质特征,缩小社会

收入差距是实现共同富裕的关键环节[1]。在迈向

共同富裕的征程中,社会救助在调节收入分配、促
进公平正义和助力弱势群体等方面发挥重要作

用。2024年8月印发的《全国服务类社会救助试

点工作方案》指出要实现社会救助由单一物质救

助向“物质+服务”综合救助模式转变,这标志着

中国社会救助制度进入新阶段[2]。因此,正确理

解社会救助制度的内涵,把握其与共同富裕之间

的联系显得尤为重要,这不仅是巩固脱贫攻坚战

成果的理性之举,也是对实现共同富裕战略目标

的积极响应[3]。
目前,学术界对社会救助与共同富裕关系的研

究主要体现在两方面。一是在新时代背景下,分析

社会救助制度的发展历程与演变规律。党的十八

大以来,中国社会救助制度由最低生活保障制度为

核心发展到如今综合型帮扶的新型社会救助[4],由
生存型逐步转变为发展型[5]。救助对象识别机制由

过去实行的“人找政策”转变为现在的“政策找

人”[6],以更好契合共同富裕新要求。二是研究社会

救助与收入差距的关系来分析如何实现共同富裕。
多数学者认为社会救助对缩小社会收入差距有正

向调节作用。例如,李实和朱梦冰[7]基于2002年和

2018年中国家庭收入调查数据,研究发现最低生活

保障金、医疗报销款均有利于缩小收入差距,且其

收入再分配效应不断增强;杨立雄[8]指出现有的社

会救助制度应该从帮低收入群体“挣钱”“省钱”和
“发钱”3方面布局,进而缩小与社会平均水平的差

距;吴奕潇和王强[9]从家庭层面出发,结合“城乡困

难家庭抽样调查”数据,分析低收入群体家庭特征

并针对性地提出对策建议,优化共同富裕的实现路

径;岳经纶和彭晓艳[10]基于“2023年全国公众福利

态度调查”数据,发现社会救助能有效降低收入差距

感知,从而对共同富裕有显著的促进作用。但也有部

分学者认为社会救助会扩大社会收入差距,不利于中

国共同富裕进程的推进。例如,王燊成和杨永政[11]

运用元分析法发现社会救助与就业之间存在显著的

负相关关系,低保金对收入的替代效应衍生出社会救

助的福利依赖问题。此外,现行的社会救助制度还存

在着救助标准低水平性、救助客体保障不足等问题,
难以满足实现共同富裕的需要,因此要建立高质量社

会救助体系,来筑牢共同富裕坚实底板[12-13]。
综上所述,学术界关于社会救助与共同富裕关

系的研究大多数停留在定性分析和理论分析层面,
少有研究探讨两者之间的耦合协调关系,而从空间

维度出发,采用空间计量模型深入剖析社会救助与

共同富裕关系的实证研究更为鲜见。鉴于此,本文

以全国31个省份(因数据缺失,未包含港澳台地区)
为研究对象,运用耦合协调度模型和空间计量模型

研究社会救助与共同富裕的耦合协调水平及影响

因素,实证结果旨在为相关部门制定政策提供理论

依据。
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1 研究设计
1.1 变量选取

1.1.1 被解释变量

选取社会救助与共同富裕耦合协调度指数作

为被解释变量。在遵循科学性、典型性、数据来源

可得性的原则下,选取最低生活保障、医疗救助和

特困人员供养3个具体指标构建社会救助水平指标

体系,并借鉴已有研究成果[14],从共同指数和富裕

指数2个维度选取9个具体指标代表共同富裕水平

的指标体系,运用熵权法测算后得到社会救助水平

与共同富裕水平综合指数(表1)。
1.1.2 解释变量

选取以下6个解释变量[15]:第三产业占比

(TIS)、城镇化率(URB)、城乡收入差距(URG)、高
等学 校 在 校 学 生 数(EOS)、老 年 人 口 抚 养 比

(ODR)、社保支出GDP占比(SSE)。为计算方便以

及预先克服数据可能存在的异方差等现象,对除了

社保支出GDP占比以外的其他解释变量均进行对

数化处理。
本文数据来源于历年《中国统计年鉴》《中国民

政统计年鉴》《中国社会统计年鉴》《中国人口与就

业统计年鉴》以及国家统计局、各省份统计公报和

统计年鉴。
1.2 模型设计

选用2007—2020年的省级面板数据,故构建包

含截面和时间序列的面板数据模型,同时,为控制

个体与时间异质性对回归结果带来的影响,对个体

和时间固定效应分别加以控制,具体设定如下:
Yit =α+βXit+λi+ηt+εit (1)

式中:Yit为被解释变量社会救助与共同富裕耦合协

调度指数;α为常数项;β为回归系数;Xit为影响因

素解释变量;λi为个体固定效应;ηt为时间固定效应;
εit为随机干扰项。并分别构建空间面板滞后、误差

和杜宾模型:
Yit =α+ρWYit+βXit+λi+ηt+εit (2)

Yit =α+βXit+λi+ηt+εit,εit =φWuit+ωit

(3)
Yit =α+βXit+ρWYit+WXitθ+λi+ηt+εit

(4)
式中:W 为空间权重。

2 实证结果
2.1 社会救助与共同富裕的耦合协调分析

引入耦合协调度模型,获得社会救助与共同富

裕的耦合协调度指数并进行分类[16],将全国划分为

东部、中部和西部3大区域,绘制出相应的趋势图

(图1)与表格(表2)。

因数据缺失,未包含港澳台地区

图1 2007—2020年全国及3大区域的耦合协调度趋势图

表1 社会救助水平与共同富裕水平指标体系及指标权重

一级指标 二级指标 权重 三级指标 单位 权重 指标方向

社会救助水平
基本保障水平 0.566

贫困救助 0.434

最低生活保障支出 万元 0.259 +
医疗救助支出 万元 0.307 +
特困人员供养支出 万元 0.434 +

共同富裕水平

共同维度 0.308

富裕维度 0.692

城乡居民恩格尔系数比 % 0.059 —
城乡居民可支配收入比 % 0.057 —
城乡居民人均消费支出比 % 0.032 —
省域人均GDP占全国人均GDP的比重 % 0.160 +
人均GDP 万元 0.160 +
公共图书馆总流通人次 万人次 0.192 +
每千人医疗机构床位数 张 0.100 +
森林覆盖率 % 0.107 +
互联网宽带接入端口数 万个 0.133 +

 注:指标权重通过熵权法计算得到;“+”表示正向指标,指标值越大越好;“-”表示负向指标,指标值越小越好。
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表2 2007—2020年全国及3大区域的耦合协调度指数

年份 全国 东部地区 中部地区 西部地区

2007 0.545 0.562 0.624 0.448
2008 0.548 0.563 0.624 0.458
2009 0.536 0.544 0.616 0.450
2010 0.556 0.554 0.635 0.479
2011 0.560 0.557 0.638 0.485
2012 0.572 0.564 0.650 0.501
2013 0.567 0.554 0.644 0.504
2014 0.570 0.557 0.646 0.507
2015 0.582 0.568 0.665 0.512
2016 0.583 0.566 0.669 0.515
2017 0.578 0.557 0.663 0.512
2018 0.585 0.571 0.671 0.514
2019 0.586 0.573 0.678 0.506
2020 0.578 0.565 0.663 0.506

 注:因数据缺失,未包含港澳台地区。

  由表2和图1可知,2007—2020年中国社会救

助和共同富裕耦合协调指数呈现出波动上升的趋

势,耦合协调度指数由0.545上升到0.578。这说

明自2007年来,中国社会救助与共同富裕两者之间

在不断适应,但发展速度较为缓慢,耦合协调度等

级均处于初级耦合协调阶段[0.5,0.6),并未随着

时间的推移而发生明显跃迁。
从3大区域层面来看,与全国内地均值变化既

有相似之处,也有区域的各自特点。样本研究期

内,3大区域的耦合协调度指数总体上均呈现上升

的趋势。其中,东部地区耦合协调度指数由0.562
上升 到 0.565,上 升 速 度 较 为 缓 慢,在 2007—
2020年均处于初级耦合协调阶段,这表明东部地区

社会救助的发展对共同富裕进程的推进已处于瓶

颈期,更多是依靠其他方式提升经济发展质量和人

民生活水平;中部地区耦合协调度指数由0.624上

升到0.663,最高达到了0.678,在2007—2020年均

处于良好耦合协调阶段[0.6,0.8),高于同期的东

部地区和西部地区,说明中国中部地区社会救助和

共同富裕之间的适应性较强;西部地区耦合协调指

数由0.448上升到0.506,协调类型由勉强耦合协

调型[0.4,0.5)上升到初级耦合协调型,耦合协调

发生了质的飞跃。具体地:2007—2011年处于勉强

耦合协调阶段,2012—2020处于初级耦合协调阶

段,表明中国西部地区社会救助与共同富裕之间的

协调能力在逐步加强,但各年份的耦合协调度指数

仍低于全国均值,位于3大区域末位。
2.2 基准回归

首先进行 Hausman检验,检验结果显示通过

1%的显著性检验,基于此确定选择固定效应模型。

随后,进一步明确是否适宜采用空间计量模型,本
文采用LM检验(拉格朗日乘数检验)和稳健LM
检验(Robust-LM)进行分析,回归结果见表3。

对表3检验结果进行分析可知,空间固定效应

与混合效应对应的统计量为20.9279,未通过1%
的显著性检验,而时间固定效应与混合效应的统计

量为647.2849,通过了1%的显著性检验,时间、
空间双固定效应的LR检验(似然比检验)统计量

为38.7972,也通过了1%的显著性检验。故本文

适宜采用时间、空间双固定效应模型。再通过LM
检验结果判断是否要使用空间计量模型。具体

地:从时空双固定效应和LM检验来看,空间滞后

模型的LM检验统计量3.6139,通过了10%的显

著性检验,稳健的LM检验统计量25.7316通过

了1%的显著性检验,这表明在回归模型中应涵盖

被解释变量的空间滞后项,反观空间误差模型,其
LM检验统计量为0.0054,未能通过显著性检验。
鉴于此,本文的空间计量模型以空间滞后模型为

出发点。

表3 基准回归结果

变量 混合回归 时间固定 空间固定 时空双固定

常数项
0.3883***
(5.5452)

TIS
-0.2461***
(-10.6966)

-0.2820***
(-11.3461)

-0.1246***
(-6.1346)

-0.1318***
(-6.0181)

URB
-0.0208**
(-2.0360)

-0.0213**
(-2.1122)

0.0092
(1.5006)

0.0065
(1.0796)

URG
0.0614***
(5.0056)

0.1086***
(5.1394)

0.0387***
(3.9633)

0.1531***
(3.4366)

EOS
0.1360***
(25.4652)

0.1389***
(26.0303)

0.0887***
(5.9801)

0.1156***
(7.6403)

ODR
0.0073
(0.4642)

0.0036
(0.2093)

0.0240*
(1.8487)

0.0451***
(2.7136)

SSE
0.0042**
(2.0359)

0.0066***
(2.8736)

-0.0065***
(-3.8526)

-0.0044**
(-2.5150)

R2 0.8464 0.8522 0.3310 0.2489
LM(lag) 5.1866** 4.0296** 10.1264*** 3.6139*

Robust-LM(lag)27.3435*** 17.7792*** 6.8975*** 25.7316***

LM(sem) 18.3131*** 11.8133*** 5.9004** 0.0054
Robust-LM(sem)40.4700*** 25.5629*** 2.6714 22.1230***

空间和时间

固定效应

联合显著

性检验

LR统计量 自由度 P

时间固定 647.2849 14 0.0000
空间固定 20.9279 31 0.9138

时间、空间双固定 38.7972 14 0.0004

 注:*、**、***分别表示在10%、5%、1%的水平下显著;括号内为

t值。
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2.3 空间效应分析

为进一步探究空间面板杜宾模型是否会退化

为空间面板滞后模型,继续进行 Wald检验,通过了

1%的显著性检验,表明本文适合采用时空双固定

的空间面板杜宾模型作为最终模型,并将参数分解

情况汇总,见表4。
由表4可知,在直接效应方面,第三产业占比

的回归系数为-0.1183,对社会救助与共同富裕

耦合协调度的影响为负,通过了1%的显著性检

验。高等学校在校学生数的回归系数为0.0720,
对社会救助与共同富裕耦合协调度的影响为正,
也通过了1%的显著性检验。此外,城乡收入差

距回归系数为0.1375,通过了1%的显著性检

验。老年人口抚养比和社保支出GDP占比的回

归系数分别为0.0481和-0.0038,均通过5%
的显著性检验。城镇化率对社会救助与共同富

裕耦合协调度的影响不显著。在间接效应方面,
高等学校在校学生数的回归系数为0.1191,社
保支出GDP占比的回归系数为-0.0092,两者

均通过了1%的显著性检验。第三产业占比和老

年人口抚养比的回归系数分别为-0.0982和

0.0709,均通过了5%的显著性检验。城乡收入

差距、城镇化率对社会救助与共同富裕耦合协调

度的影响不显著。
2.4 相对重要性分析

为深入剖析各解释变量对社会救助与共同富

裕耦合协调度的作用强度,在开展参数估计前,需
对基础数据实施标准化处理。所得结果见表5。

由表5可知,从直接效应来看,高等学校在校学

生数对社会救助与共同富裕耦合协调度影响程度

最高,城乡收入差距排第2,老年人口抚养比排第3。
具体而言,在其他影响因素保持不变的情况下,高
等学校在校学生数每变动1个标准差,本地区社会

救助与共同富裕耦合协调度将变动0.4630个标准

差;城乡收入差距每变动1个标准差将导致本地区

社会救助与共同富裕耦合协调度变动0.3536个标

准差;老年人口抚养比每变动1个标准差,本地区社

会救助与共同富裕耦合协调度将变动0.0826个标

准差。此外,第三产业占比对社会救助与共同富裕

耦合协调度的抑制作用最为明显,其次是社保支出

表4 空间面板杜宾模型的参数分解

变量
直接效应 间接效应 总效应

参数 t 参数 t 参数 t
TIS -0.1183*** -5.4337 -0.0982** -2.2227 -0.2165*** -4.3061
URB 0.0056 0.9536 0.0092 0.6915 0.0148 1.0133
URG 0.1375*** 3.0936 -0.0019 -0.0238 0.1355 1.5409
EOS 0.0720*** 4.0026 0.1191*** 3.5883 0.1911*** 6.5673
ODR 0.0481** 2.7082 0.0709** 2.0835 0.1190*** 3.8348
SSE -0.0038** -2.1804 -0.0092*** -2.7635 -0.0130*** -3.9678

时间固定 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制

空间固定 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制

R2 0.9707

 注:**、***分别表示在5%、1%的水平下显著;括号内为t值。

表5 社会救助与共同富裕耦合协调度影响因素的相对重要性

变量
直接效应 间接效应 总效应

参数 t 参数 t 参数 t
TIS -0.1611*** -5.3565 -0.1304** -2.0506 -0.2914*** -4.0675
URB 0.0138 1.0117 0.0221 0.7451 0.0360 1.0639
URG 0.3536*** 3.0669 0.0071 0.0326 0.3607 1.5444
EOS 0.4630*** 3.9678 0.7737*** 3.5048 1.2367*** 6.4441
ODR 0.0826** 2.6941 0.1212* 2.0324 0.2039*** 3.7387
SSE -0.0522** -2.1956 -0.1279*** -2.8680 -0.1801*** -4.0627

时间固定 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制

空间固定 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制 已控制

R2 0.9707

 注:*、**、***分别表示在10%、5%、1%的水平下显著;括号内为t值。
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GDP占比;城镇化率没有通过显著性检验。可能存

在的原因在于:①中国高等教育事业的发展增加了

中国人力资本的储备量,有助于中国经济更好地实

现从高速增长向高质量发展的转变,增进民生福

祉,提升共同富裕水平;②第三产业的发展在一定

程度上能给予城市经济持续发展动力,但当第三产

业发展水平超过了城市所能承受的能力范围时,便
会出现就业岗位不足、两极分化严重等一系列问

题,对经济发展和人民生活带来严重影响。
从间接效应来看,仍然是高等学校在校学生

数的空间溢出效应最强,在其它影响因素保持不

变的情况下,高等学校在校学生数每变动1个标

准差将导致周边地区社会救助与共同富裕耦合协

调度变动0.7737个标准差;其次是老年人口抚养

比每变动1个标准差将导致周边地区社会救助与

共同富裕耦合协调度变动0.1212个标准差;同直

接效应一样,第三产业占比和社保支出GDP占比

对社会救助与共同富裕耦合协调度产生抑制作

用。城镇化率和城乡收入差距没有通过显著性

检验。

3 结论
基于2007—2020年全国省级面板数据,运用熵

值法、耦合协调度模型和空间计量模型探究社会救

助与共同富裕的耦合协调水平及影响因素。研究

结果表明:从整体层面来看,社会救助推动了中国

共同富裕整体发展水平,高等学校在校学生数和老

年人口抚养比对社会救助与共同富裕耦合协调度

产生了正向空间溢出效应;从局部层面来看,3大区

域的耦合协调性具体表现为中部地区>东部地

区>西部地区,存在区域差异性。
根据上述结论,提出以下对策建议:①优化产

业结构。促进中国部分产业由东部地区转移到中、
西部地区,由劳动密集型转向科技密集型,注意地

区产业结构协调发展,避免掉入“第三产业陷阱”,
从而创造更多合适的就业机会,提高居民收入水

平。②增加教育投资,优化教育资源。政府应增加

教育投入,鼓励校企合作,为教育的发展提供强有

力的支持;加强相对贫困地区的交通建设和信息化

建设,为优质教师流动提供现实基础、为学生汲取

知识提供优质线上学习资源。③鼓励生育,积极应

对人口老龄化。具体可以从两方面入手,一是保障

女性就业权益。改变企业对已婚未生育女性固有

的歧视观念,解决女性怕因生育而被社会区别对待

的顾虑,延长产假和育儿假,从而提高生育率。二

是增设养老机构,完善养老服务。不断满足老年人

多层次、多元化的养老服务需求,提升老年群体的

幸福指数。④推进社会救助制度的建设和完善。
着力改善社会救助体系和规范劳动力市场,降低社

会救助中福利依赖扩散和加剧的可能;增加对西部

地区社会救助的财政扶持,提升最低生活保障制度

对相对贫困人口的覆盖率和待遇水平,缩小其与东

部、中部地区的差距。
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CouplingCoordinationLevelofSocialAssistanceandCommonProsperityand
ItsInfluencingFactors

LIAOZhi,LIQiong
(SchoolofBusiness,JishouUniversity,Jishou416000,Hunan,China)

Abstract:BasedonChina’sprovincialpaneldatafrom2007to2020,theentropymethod,couplingcoordinationmodelandspatialeconometric
modelwereusedtoexplorethecouplingcoordinationlevelandinfluencingfactorsofsocialassistancecommonprosperity.Theresearchresults
showthatattheoveralllevel,socialassistancehaspromotedtheoveralldevelopmentlevelofcommonprosperity,andthenumberstudentsin
highereducationandtheelderlypopulationsupportratiohaveapositivespatialspillovereffectonthecouplingcoordinationdegreeofsocial
assistanceandcommonprosperity.Atthelevel,thecouplingcoordinationofthethreeregionsisspecificallymanifestedasthecentralregion>
theeasternregion>thewesternregion,withregionaldifferences.
Keywords:socialassistance;commonprosperity;couplingcoordinationdegree
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